
コミュニティ・スクール施行のお知らせ

秋冷の候

皆様におかれましては、ますますご健勝のことと存じます。日頃より、本校の教育にご理解とご協力

を賜りまして、心よりお礼申し上げます。

さて岩城小学校は、１０月１日付けで、由利本荘市教育委員会よりコミュニティ・スクールの指定を

受けました。年度当初からコミュニティ・スクールの指定を見据え、６月１０日に第１回学校運営協議

会を開催し、８月１日には「岩城小・岩城中に期待すること」をテーマとし、熟議を開催しました。こ

れらを通して話し合われたことは学校経営に生かしていきたいと思います。

地域の皆様、岩城小学校は「地域を愛し、地域から愛される学校づくり」を推進していきますので、

今後とも、よろしくお願い申し上げます。

岩城小学校学校運営協議会委員長 今野 秀雄

岩城小学校ＰＴＡ会長 鈴木 勉

岩城小学校校長 金 利 紀

第１号

H26.10.15
岩城小CS

熟議「岩城小に期待すること」

８月１日（金）に岩城小学校体育館を会場に「 平成２６年度岩城小・岩城中合同ＰＴＡ研修

会」が開催されました。由利本荘市教育長 佐々田亨三様をはじめ、７名のご来賓の方々にも

参観していただきました。

熟議のテーマは「岩城小・岩城中に期待すること」と題し、保護者や地域、教職員で７～８

名のグループを構成し、話し合いました。中学校が２つの班、小学校が３つ班、各グループで、

様々な意見やアイデアを出し合い、さらに話を広げたり深めたりしていきました。

あいさつ 地域密着 小･中連携
・元気に・飛び交うように

・大きな声で

・地域のみんなで

・どんどん学校に来てもらう

・接する場、機会をつくる

・お年寄りに対する思いやり

・PTAの情報交換
・交流を増やす

・縦割り活動



【読み聞かせ】 【お祭りの指導】 【畑の指導】

学校サポーター（ボランティア）は
①学校の要請に応じて、できる人が、できる時に、できることを支援します。
②他人から強制されず、自発的意思によって、無償で行います。

③先生や子どもと一緒に活動し、学校をよりよくしていく活動です。
④サポーター自身の経験や専門性を生かす活動です。

子どもたちと一緒に活動しませんか！

申し込み、問い合わせ先

〒０１８－１２１５ 秋田県由利本荘市岩城赤平字新鶴巻４
ＴＥＬ ０１８４－６２－５０３０ ＦＡＸ ０１８４－７４－２２２９
e-mail http://www.city.yurihonjo.akita.jp/edu/iwaki-es/
ＵＲＬ iwaki-es@edu.city.yurihonjo.akita.jp

学校サポーターの皆様の活躍！
岩城小では、子どもたちの学習活動や教育諸活動に対する学校サポーターを募集しています。

例えば６月３日には、サツマイモや野菜の苗植えの指導をしていただきました。子どもたちは教

えてもらったことをしっかり聞いて、丁寧に苗を植えました。７月は、お祭りの踊りや太鼓、笛の

指導をしていただきました。毎週月・火・木曜日には、読み聞かせ活動に、サポーターの方々が来

てくださり、子どもたちは本に親しむことができました。子どもたちもとても楽しみにしており、

身を乗り出しながら聞いていました。

このように、学校教育活動の中で、サポーターの方々にご協力していただけるとありがたいです。

サポーターの方々が学校に来たときの休

憩・活動準備をする部屋を開設いたしまし

た。用事がある・ないに関わらず、ご都合

のつくときは、ぜひ、サポータールームに

お越しください。

コミュニティ・スクール
サポータールーム開設！

２階図書館パソコンルームの

隣になります。

職員室脇階段から上がって左です。


